



Síntese Económica semanal

De 12 a 16 de Julho de 2021

CONTEXTO NACIONAL

O **Produto Interno Bruto** do primeiro trimestre deste ano registou uma queda de **3,4% em comparação ao mesmo período de 2020**, de acordo com os dados mais recentes do INE. O baixo desempenho da economia foi atribuído fundamentalmente às actividades dos sectores da construção (-31,5%), extração e refinação de petróleo (-18,6%) e dos transportes (-15,6%). Em comparação com o trimestre anterior (último trimestre de 2020), o PIB registou um crescimento de 0,2%. (INE)

O Instituto Nacional de Estatística (INE) indicou ainda que o **Índice de Preços no Consumidor Nacional (IPCN)** registou uma **variação homóloga de 25,32% em Junho deste ano, representando um aumento de 0,38 pontos percentuais face ao mês de Maio**. Em termos mensais, a taxa de inflação também registou uma aceleração para 2,05%, acima dos 2,03% do mês anterior. O sector de alimentação e bebidas não alcoólicas foi a classe que registou a maior variação (+2,78%), seguido da saúde (+2,73%). (INE)

Por outro lado, a **consultora Fitch Solutions reviu em alta a estimativa de evolução da taxa de inflação em Angola, de 21,5% para 23,5% este ano, devido ao aumento das taxas de juro pelo banco central**. Recorde-se que o Banco Nacional de Angola subiu as taxas de juro directoras em 4,5 pontos percentuais para 20% na sua última reunião, o primeiro aumento em mais de três anos. Para a Fitch, a decisão do BNA já reflecte a alteração recente da proposta de Lei do BNA que prevê maior autonomia do regulador e mais foco na estabilidade dos preços. (Fitch Solutions)

Quanto ao sector petrolífero, as **receitas fiscais provenientes do petróleo aumentaram 31% em Junho para 887 milhões de dólares, em relação ao mês anterior**. Na base do aumento, esteve a subida de 11% do preço médio do barril para 69,5 dólares, o que compensou a queda de 5% da quantidade exportada para 35 milhões de barris, equivalentes a cerca de 1,1 milhões de barris por dia. Do valor arrecadado, 70% correspondem às receitas da Agência Nacional de Petróleo e Gás e 30% dizem respeito aos impostos cobrados às operadoras. (MINFIN)

Contudo, **segundo o Monthly Oil Market Report da OPEP, Angola produziu mais 36 mil barris de petróleo por dia (bpd) em Junho face ao mês de Maio de 2021, totalizando 1,115 milhões de bpd**. Recorde-se que, na última reunião do mês de Abril, a OPEP e seus aliados haviam decidido aumentar gradualmente a produção dos meses de Maio, Junho e Julho, tendo sido definidas novas metas de produção para Angola de 1,283, 1,298 e 1,319 milhões de barris por dia, respectivamente. (OPEC/Monthly Oil Market Report)

No âmbito do Aviso n.º 10/2020 do BNA de 03 de Abril, que visa a concessão de crédito para a produção de bens essenciais que apresentam défices de oferta na produção nacional, **os bancos comerciais desembolsaram até Junho deste ano um montante total de 295,98 mil milhões de kwanzas, um acréscimo de 21,43 mil milhões de kwanzas (5,90%) face ao mês de Maio de 2021**. Foram desembolsados um total de 17 novos créditos ao sector real da economia, totalizando 247 créditos concedidos, dos quais 181 com desembolsos efectivos. Em termos de valor financeiro, o crédito concedido corresponde ao total de 528,83 mil milhões de kwanzas (818,62 milhões de dólares). (BNA)

MERCADO CAMBIAL_EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA) - 16/07/2021

Câmbio de Referência (Bloomberg)				Bancos comerciais (média do mercado)				Casas de Câmbio (média do mercado)			
Moeda	Taxa		Var.	USD	Compra		Var.	USD	Compra		Var.
USD	650,282	▲	0,10%	USD	640,481	▼	-0,04%	USD	643,025	▼	-0,01%
EUR	765,740	▲	0,82%	USD	657,513	▲	0,05%	USD	687,561	▼	-0,12%
GBP	892,386	▲	1,28%	EUR	756,340	▲	0,12%	EUR	754,047	▼	-0,16%
ZAR	44,911	▲	0,66%	EUR	780,856	▲	0,26%	EUR	801,933	▼	-0,03%

▼ Depreciação da moeda nacional
▲ Apreciação da moeda nacional

MERCADO MONETÁRIO - 16/07/2021

Taxas	Taxa (%)	Data de Alteração	LUIBOR	Taxa (%)	Var.(p.p.)
Taxa BNA	20,00	2-jul-21	ON	16,39	▲ 0,21
Fac. Abs. ON ⁴	-	29-jan-21	1M	16,66	▲ 0,22
Fac. Abs. 7 dias	15,00	2-jul-21	3M	16,84	▲ 0,14
Redesconto	20,00	1-abr-21	6M	17,95	▲ 0,18
Coef. RO MN	22,00	23-out-19	9M	19,11	▲ 0,16
Coef. RO ME	22,00	28-mai-21	12M	20,03	▲ 0,19

Taxa de empréstimo entre bancos (Luibor) %

Legend: Overnight (blue), 1 Mês (light blue), 3 Meses (yellow), 12 Meses (grey)

MERCADO DE CAPITAIS (Bodiva)

Negociações	16/jul		Var. (%)	Quota de Mercado	
				Bancos	%
Nº de negócios	144	▲	9	BFA	33,13
Montante ²	12 666	▼	-28	BAI	27,38
Quant. de títulos	65 021	▼	-44	SBA	16,04
Preço médio mín. OT	83	▼	-44	BIC	7,37
Preço médio máx. OT	110	▼	-64	Outros	16,08

INFLAÇÃO

Evolução do Índice de Preços no Consumidor Nacional				
Inflação (%)	mai-21	jun-21		Var. (p.p.)
Mensal	2,03	2,05	▲	0,02
Acumulada	9,84	12,09	▲	2,25
Homóloga	24,94	25,32	▲	0,38
Índice (pontos)	109,84	112,09	-	-

AIE alerta para a subida dos preços dos combustíveis resultante do impasse da OPEP+

A Agência Internacional de Energia (AIE) alerta para um aperto significativo de oferta no mercado petrolífero, a menos que a OPEP e os seus aliados (OPEP+) cheguem a um acordo para um aumento da produção. Para a AIE, o impasse do grupo ameaça impor um défice cada vez maior no abastecimento de petróleo, levando a uma potencial subida de preços dos combustíveis, o que deverá alimentar a inflação e criar uma frágil recuperação económica. (Jornal de Negócios)

Economia chinesa cresce menos no segundo trimestre de 2021

A economia chinesa cresceu de forma mais lenta no segundo trimestre deste ano. O PIB avançou 7,9% entre Abril e Junho, depois de ter crescido 18,3% nos primeiros três meses do ano. A recuperação foi afectada pela desaceleração da actividade fabril, com a subida dos custos das matérias-primas e com os novos surtos de Covid-19 em algumas regiões do País. (Trading Economics)

Exportações chinesas aumentam 32% em Junho deste ano

As exportações da China aumentaram em Junho, enquanto o crescimento das importações abrandou, sinalizando a estabilização do comércio externo chinês após a pandemia. As exportações tiveram um aumento mensal de 32,2% para 281,4 mil milhões de dólares, segundo os dados das alfândegas chinesas revelados nesta terça-feira. Por seu lado, a taxa de crescimento das importações caiu de 51% para 37%, situando-se nos 229,9 mil milhões de dólares. (Observador/Reuters)

Preços do petróleo em baixa após decisão da OPEP+ sobre a produção

A Organização dos Países Exportadores de Petróleo e suas nações aliadas (OPEP+) concordaram ontem em aumentar no ano que vem os limites de produção de petróleo impostos a cinco países e a elevar sua produção em 2 milhões de barris por dia até o fim deste ano, encerrando uma disputa que agitou o mercado de petróleo nos últimos meses. A partir de Agosto, o grupo aumentará sua produção em 400 mil barris por dia a cada mês até Dezembro, até chegar ao total de 2 milhões de barris. No ano que vem, a OPEP+ concordou em reavaliar o corte de 5,8 milhões de barris de produção até o fim de 2022, que havia sido planeado no ano passado. Deste modo, os preços do petróleo encerraram com resultados negativos. O barril de Brent teve uma queda de 2,59% para se estabelecer nos 73,6 USD, enquanto o do WTI recuou 3,69% para se fixar nos 71,8 USD. (Infomoney/Bloomberg)

Principais bolsas terminaram a semana com resultados negativos

Os principais índices no mercado bolsista, apresentaram uma tendência negativa no balanço da semana passada. Os resultados negativos foram influenciados pela aceleração da inflação nos Estados Unidos, avanço da variante delta, enchentes na Europa e uma nova decisão da OPEP+ sobre a produção de petróleo. A inflação homóloga nos EUA atingiu os 5,4% em Junho, acima dos 5% registados em Maio, intensificando os receios por parte dos investidores de que a Fed suba os juros directores antes do esperado.

O índice que agrega as 600 maiores cotadas da Europa (Euro Stoxx 600) cedeu 0,64% para 454,74 pontos. As maiores quedas verificaram-se nos mercados do Reino Unido e de França, onde o índice FTSE 100 recuou 1,59% para 7 008,09 pontos e o CAC 40 perdeu 1,06% para 6460,08 pontos, respectivamente. (Infomoney/Bloomberg)

MERCADO CAMBIAL

Moedas	16/07/2021	Variação %		
		Semana	1 Mês	1 Ano
USD Index	92,687	▲ 0,605	▲ 0,841	▼ -3,065
EUR/USD	1,181	▼ -0,589	▼ -1,208	▲ 2,856
GBP/USD	1,377	▼ -0,004	▼ -1,514	▲ 8,388
USD/JPY	110,070	▼ -0,064	▲ 0,456	▼ -2,278
USD/CNY	6,479	▲ 0,002	▼ -0,282	▲ 7,685
USD/ZAR	14,431	▲ 1,495	▼ -1,703	▲ 14,898
USD/NGN	410,800	▼ -0,219	▲ 0,061	▼ 5,311

Fonte: Bloomberg

MERCADO MONETÁRIO

BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras)				
Banco	País	Taxa (%)	Data	Trend 1/
FED	EUA	0,25	jul/21	
BCE	Zona Euro	0,00	jul/21	
BOE	UK	0,10	jul/21	
BOJ	Japão	-0,04	jul/21	
BB	Brasil	4,25	jul/21	
SARB	África do Sul	3,50	jul/21	
CBN	Nigéria	11,50	mai/21	

Fonte: Bloomberg

MERCADO DE CAPITAIS

Índices	16/07/2021	Var. %	Evolução das Bolsas (Pontos)	
Dow Jones	34 687,85	▼ -0,523		
Nasdaq	14 427,24	▼ -1,868		
S&P 500	4 327,16	▼ -0,970		
Euro Stoxx	454,74	▼ -0,640		
FTSE 100	7 008,09	▼ -1,598		
DAX	15 540,31	▼ -0,941		
CAC 40	6 460,08	▼ -1,062		
PSI20	5 030,02	▼ -0,028		
MXAP	204,80	▲ 0,014		
Shangai	3 539,30	▲ 0,004		
Nikkei 225	28 003,08	▲ 0,224		
All Share	66 529,53	▲ 0,002		
Nigerian Index	37 947,18	▼ -0,001		

Fonte: Bloomberg

COMMODITIES

	16/07/2021	Var. %	Evolução do preço do Petróleo	
Brent (USD/barril)	73,6	▼ -2,59		
WTI (USD/barril)	71,8	▼ -3,69		
Gás (USD/MMBtu ³)	3,7	▲ 0,0		
Ouro (USD/onça)	1 812,1	▲ 0,21		
Prata (USD/onça)	25,7	▼ -0,02		
Cobre (USD/T. Métr. ⁴)	9 427,0	▼ -0,01		
Milho (USD/Bu ⁵)	552,0	▲ 6,77		
Trigo (USD/Bu)	692,5	▲ 12,60		
Soja (USD/Bu)	1 391,8	▲ 4,70		
Açúcar (USD/l.peso ⁶)	17,7	▲ 1,49		
Arroz (USD/cwt ⁷)	13,2	▲ 5,97		
Feijão (USD/cwt)	54,7	▲ 0,46		
Cacau (USD/mt)	2 320,0	▲ 1,09		

Fonte: Bloomberg

INDICADORES ECONÓMICOS

Indicadores	País	Forecast	Actual	Anterior	Período	Unidade
PIB Real	USA	0,8	6,4	1,5	31/03/2021	QoQ %
Conta Corrente	USA	-2,7	-3,2	-2,2	31/03/2021	PIB %
IPC	USA	1,1	4,5	1,9	30/06/2021	YoY %
Desemprego	USA	4,9	5,9	5,0	30/06/2021	MoM %
Confiança Consumidor	USA	-	127,3	102,6	30/06/2021	m
PIB Real	Alemanha	1,4	-1,8	0,4	31/03/2021	QoQ %
Conta Corrente	Alemanha	8,3	7,1	8,2	31/03/2021	PIB %
IPC	Alemanha	0,2	2,3	0,6	30/06/2021	YoY %
Desemprego	Alemanha	6,2	5,9	6,3	30/06/2021	MoM %
Confiança Consumidor	Alemanha	-	101,0	99,0	30/06/2021	m
PIB Real	UK	0,5	-1,6	0,4	31/03/2021	QoQ %
Conta Corrente	UK	-4,4	-3,2	-4,9	31/03/2021	PIB %
IPC	UK	1,4	2,5	-0,1	30/06/2021	YoY %
Desemprego	UK	5,1	4,8	5,3	31/05/2021	m
Confiança Consumidor	UK	-	-9,0	3,0	30/06/2021	MoM %
PIB Real	China	6,7	7,9	7,0	30/06/2021	QoQ %
Conta Corrente	China	2,3	2,4	2,7	31/03/2021	PIB %
IPC	China	2,0	1,1	1,6	30/06/2021	YoY %
Desemprego	China	6,7	4,2	4,1	31/12/2020	MoM %
Confiança Consumidor	China	-	121,8	105,6	31/05/2021	m
PIB Real	Angola	1,0	-4,0	-0,6	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	Angola	-4,8	-0,6	5,7	31/12/2020	PIB %
IPC	Angola	31,7	22,3	17,1	31/12/2020	YoY %
PIB Real	África do Sul	0,9	-7,0	0,1	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	África do Sul	1,9	-0,2	-3,6	31/12/2020	PIB %
JPC	África do Sul	-2,4	3,3	4,1	31/12/2020	YoY %

Fonte: Bloomberg

Ratings de países africanos

País	Rating: Dívida de Longo Prazo em ME					
	Moody's	Outlook	Fitch	Outlook	S&P	Outlook
Angola	Caa1	U. REVIEW	CCC	n.e	CCC	STABLE
África S.	Ba2	NEG	BB-	NEG	BB-	STABLE
Costa M.	Ba3	-	B+	POS	B+	N.A
Etiópia	Caa1 *	-	CCC	-	CCC	-
Gana	B3	NEG	B	NEG	B	STABLE
Marrocos	Ba1	NEG	BB+	STABLE	BB+	STABLE
Moçambique	Caa2u	STABLE	CCC	n.e	CCC	STABLE
Nigéria	B2	NEG	B	STABLE	B	STABLE
Quénia	B2u	NEG	B+	NEG	B+	STABLE
Ruanda	B2	NEG	B+	STABLE	B+	NEG
Tunísia	B3	U. REVIEW	B-	NEG	B-	N.A
Uganda	B2u	STABLE	B+	NEG	B+	STABLE
Zâmbia	Ca	STABLE	RD	NEG	RD	NEG

*n.e (not evaluable/ Sem avaliação)

Eurobonds | África subsariana

País	Ano	Cupão (%)	Yield (%)	Maturidade	Montante (milhares)	Moeda
Angola	2015	9,50	6,82	2025	1 500 000,00	USD
África do Sul	2019	10,50	5,35	2025	3 000 000,00	USD
C. do Marfim	2010	5,75	5,66	2032	1 114 841,98	USD
Nigéria	2018	7,88	4,31	2025	1 118 352,00	USD
Ruanda	2013	6,63	4,38	2023	400 000,00	USD
Moçambique	2019	5,00	7,79	2031	900 000,00	USD
Quénia	2014	6,88	5,02	2024	2 000 000,00	USD
Zâmbia	2014	8,97	26,29	2024	1 000 000,00	USD

Fonte: Bloomberg

FAÇA COMPRAS SEM CARTEIRA E SEM PREOCUPAÇÕES.



924 100 100
atendimentobancaelectronica@bancobai.ao
www.bancobai.ao


Confiança no Futuro

- 1 - A taxa de juro da facilidade permanente de absorção de liquidez, com maturidade overnight, é indexada à taxa de custódia aplicável sobre reservas livres mantidas junto do BNA
 - 2 - Milhões de kwanzas
 - 3 - Milhões de British Thermal Unit (trata-se de uma unidade de energia equivalente a: 252,2 calorias)
 - 4 - Toneladas Métricas (unidade de peso equivalente a 1000 kg)
 - 5 - Bushel (unidade de medida de capacidade para mercadorias sólidas e secas, especialmente grãos e farinhas)
 - 6 - Libra - Peso (unidade medida de açúcar branco em Londres)
 - 7 - Quintal Métrico norte-americano (denominação de várias medidas de massa)
- Outros:
QoQ: Quarter on quarter (variação trimestral);
YoY: Year on Year (variação homóloga);
MoM: Monthly on Monthly (variação mensal)

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

Caso pretenda deixar de receber a Newsletter Mercados Financeiros, por favor envie um e-mail para:

gmsolicitacoes@bancobai.ao

PUBLICAÇÕES RECENTES

[Clique aqui para aceder à página de Publicações](#)

[Meubai - Síntese Económica Semanal](#)

[Relatório de Conjuntura Económica - 1º Trimestre 2021](#)

[Caderno Estatístico - Junho 2021](#)